
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Forlin Luigia Maria che provvede alla redazione
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 54 del 18-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ESTENSIONE DELLA CONVENZIONE CON CAMERA DI
COMMERCIO DI FERRARA REP N. 591/AD DEL 30.12.2020 PER LA GESTIONE
DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'AVVISO PER LASSEGNAZIONE DI UNA
"INDENNITÀ UNA TANTUM" A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI
COPPARO DANNEGGIATE DALLEMERGENZA SANITARIA DA COVID-19  SECONDA
EMISSIONE. VARIAZIONE DI BILANCIO

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 18-05-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 54 del 18-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ESTENSIONE DELLA CONVENZIONE CON CAMERA DI
COMMERCIO DI FERRARA REP N. 591/AD DEL 30.12.2020 PER LA GESTIONE
DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'AVVISO PER LASSEGNAZIONE DI UNA
"INDENNITÀ UNA TANTUM" A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI
COPPARO DANNEGGIATE DALLEMERGENZA SANITARIA DA COVID-19  SECONDA
EMISSIONE. VARIAZIONE DI BILANCIO

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11 del-
D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.07.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco Pagnoni Fabrizio, l’Assessore Grandi
Simone, l’Assessore Pirani e il Segretario Comunale Luigia Maria Forlin; sono presenti in
remoto il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore Baraldi Massimo e l’Assessore Cirelli
Bruna;

********************************

Premesso che:
uno degli obiettivi principali dell’azione amministrativa è la ricerca di forme di sviluppo e
sostegno al mondo economico e produttivo locale tramite lo stanziamento di apposite
risorse e misure dedicate;
l’amministrazione Comunale intende sostenere le attività economiche del territorio
fornendo sostegno per affrontare la crisi economica dovuta alle restrizioni imposte per
fronteggiare l’emergenza Covid-19 sia nella fase di ripartenza dopo il lockdown e sia nella
fase della chiusura stessa;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 22.12.2020 si è approvata la convenzione
con Camera di commercio di Ferrara per la gestione delle funzioni relative alla gestione del

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 18-05-2021 Pag. 2



BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE
A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 stanziando un plafond di Euro 100.000,00
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 11.02.2021 si è approvato lo schema di
Avviso per l’assegnazione di una “indennità una tantum” a sostegno delle imprese del
Comune di Copparo danneggiate dall’emergenza sanitaria da COVID-19

Dato atto che il Bando si è chiuso prima della scadenza dei termini per esaurimento risorse;

Dato atto che la Giunta Comunale intende proporre un’ulteriore misura agevolativa a sostegno
dell’imprenditoria locale e in particolare un plafond dell’importo di Euro 300.000,00 destinata da
destinare a una seconda emissione dell’avviso pubblico di cui sopra;

Richiamata la richiesta di collaborazione inviata a Camera di Commercio di Ferrara prot. n. 8579 del
06.05.2021 e successivo riscontro da parte dell’ente camerale con nota prot. n. 8712 del
07-05-2021

Visto che in data 13.05.2021 si è tenuto un incontro con le associazioni e i rappresentanti di
categoria locali con le quali si è condiviso il percorso da attuare;

Considerato di procedere all’approvazione dell’estensione della convenzione con Camera di
commercio di Ferrara Rep N. 591/AD del 30.12.2020 per la gestione delle funzioni relative
all’AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI UNA “INDENNITÀ UNA TANTUM” A SOSTEGNO DELLE
IMPRESE DEL COMUNE DI COPPARO DANNEGGIATE DALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19
– SECONDA EMISSIONE, dando atto che con successivo atto di indirizzo verranno individuati e
trasmessi a Camera per il successivo recepimento nel Bando l’elenco di tipologie di attività
destinatarie in base a codifica ATECO e l’ammontare dell’indennità una tantum eventualmente
prevista a seconda della tipologia di soggetto richiedente;

Dato atto che il fondo previsto e destinato al Bando ammonta a complessivi Euro 300.000,00 da
finanziare approvando in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 la
variazione al Bilancio di Previsione anno 2021 (Allegato A) come segue
ENTRATA
Euro 300.000,00 con applicazione dell’Avanzo di amministrazione accantonato capitolo 1.3 del
bilancio 2021
USCITA
Euro 300.000,00 al Capitolo 111555 TRASFERIMENTI CORRENTI ALTRE IMPRESE FP 318 CC 3250
Bilancio 2021 CR 70 – AA.PP;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C.
n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 18-05-2021 Pag. 3



Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare l’estensione della convenzione con Camera di commercio di Ferrara REP N.1.
591/AD DEL 30.12.2020 per la gestione delle funzioni relative all’AVVISO PER
L’ASSEGNAZIONE DI UNA “INDENNITÀ UNA TANTUM” A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DEL
COMUNE DI COPPARO DANNEGGIATE DALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 –
SECONDA EMISSIONE;

di dare atto che il fondo destinato al Bando da trasferire a Camera di Commercio di Ferrara2.
per la successiva erogazione dei contributi ammonta a complessivi Euro 300.000,00 da
finanziare approvando in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 la
variazione al Bilancio di Previsione anno 2021 (Allegato A) come segue
ENTRATA
Euro 300.000,00 con applicazione dell’Avanzo di amministrazione accantonato capitolo 1.3
del bilancio 2021
USCITA
Euro 300.000,00 al Capitolo 111555 TRASFERIMENTI CORRENTI ALTRE IMPRESE FP 318 CC
3250 Bilancio 2021 CR 70 – AA.PP;

di stabilire che con successivo atto di indirizzo verranno individuati e trasmessi a Camera per il3.
successivo recepimento nel Bando l’elenco di tipologie di attività destinatarie in base a
codifica ATECO e l’ammontare dell’indennità una tantum eventualmente prevista a seconda
della tipologia di soggetto richiedente;

di dare mandato al Responsabile del Settore Sviluppo Economico di adottare ogni4.
provvedimento tecnico e contabile volto a dare concreta attuazione all’attività culturale di cui
alla presente deliberazione;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore5.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente6.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 18-05-2021 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Forlin Luigia Maria

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 18-05-2021 Pag. 5



Proposta N. 140
RELAZIONI CON IL PUBBLICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, FIERE E MERCATI

OGGETTO: APPROVAZIONE ESTENSIONE DELLA CONVENZIONE CON CAMERA DI
COMMERCIO DI FERRARA REP N. 591/AD DEL 30.12.2020 PER LA GESTIONE DELLE
FUNZIONI RELATIVE ALL'AVVISO PER LASSEGNAZIONE DI UNA "INDENNITÀ UNA
TANTUM" A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI COPPARO
DANNEGGIATE DALLEMERGENZA SANITARIA DA COVID-19  SECONDA EMISSIONE.
VARIAZIONE DI BILANCIO

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17-05-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Favorevole, la presenta delibera andrà portata a ratifica del Consiglio Comunale.

Lì, 18-05-2021 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 18-05-2021 Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  21-05-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 18-05-2021 Pag. 7


